Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta

Diplomová práce

Rok odevzdání: 2011

Hana Enderlová

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

Diplomová práce

Hana Enderlová

Poetika Holanových sbírek *Triumf smrti* a *Vanutí*

Poetics of Holan's collections *The Triumph of Death* and *The Breezing*

Odevzdání práce: Praha, 2011

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Binar

Děkuji PhDr. Vladimíru Binarovi za vedení práce.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne...

podpis

### **Abstrakt:**

Diplomová práce analyzuje poetiku prvních dvou sbírek Vladimíra Holana – *Triumfu smrti* (1930, přepracování 1936, 1948, 1965) a *Vanutí* (1932, přepracování 1948, 1965). V první řadě se zaměřuje na určení jejich rytmické struktury, jejich konstant a postupných proměn. Zvláštní pozornost je věnována přepracování sbírky *Triumf smrti* – při rozboru jejich tří variant se sleduje, jak se vyvíjelo a zpřesňovalo Holanovo pojetí básnického rytmu a jeho vztah k sémantice básnického textu a jejím proměnám.

Součástí zkoumání poetiky je určení funkce rytmických konstant v jednotlivých sbírkách, doprovázené pokusem prokázat, že vztah rytmu a eufonie či instrumentace verše a jejich vzájemné působení patří k osnovným složkám Holanovy lyriky v tomto období.

Dále se práce zabývá sémantikou těchto Holanových sbírek, především rozbohem základních rysů Holanovy metafory a metonymie, jejich vzájemným vztahem a postupováním. Poté proměnami metafor v metonymie a jejich přerůstáním v kontextu básnického textu v symboly.

Pozornost se věnuje i Holanovým návaznostem na jiné básníky a jeho možným inspiracím.

Smyslem práce je ukázat, že podstata básnické sémantiky těchto Holanových sbírek tkví ve specifitě a jedinečnosti jejich poetiky a že se z ní zákonitě rodí, vyrůstá a utváří.

### **Klíčová slova:**

Vladimír Holan, Triumf smrti, Vanutí, poetika, verš, rytmus, rým, eufonie, básnické figury, tropika, metafora, metonymie, symbol, neosymbolismus, básnická sémantika

### **Abstract:**

This thesis analyzes the first two collections of poems by Vladimír Holan – *Triumf smrti* (1930, revised in 1936, 1948) and *Vanutí* (1932, revised in 1948, 1965). Firstly, it focuses on identifying their rhythmic structure, constants and gradual

transition. Special attention is given to the revision of the collection *Triumf smrti* – analysing the three variations of it aims at the development and growing precision of Holan's conception of poetic rhythm and its relationship to the semantics of poetic text and its transition.

Part of the exploration of poetics is the determination of the function of poetic rhythmic constants in each individual collection, accompanied by an attempt to demonstrate that the relationship between rhythm and euphony or instrumentation of the verse and their mutual interaction belongs to the essential components of Holan's lyricism in the given period.

Furthermore, the thesis deals with the semantics of these collections by Holan, especially the analysis of the basic features of his metaphor and metonymy, their mutual relationship and permeation as well as the transition of metaphors into metonymies and their transmutation into symbols in the context of poetic text.

Attention is paid to Holan's continuation of pieces of work by other poets and his possible inspiration.

The purpose of the thesis is to show that the essence of Holan's poetic semantics in these collections resides in the specificity and uniqueness of their poetics, out of which it is naturally born, grows and takes form.

**Keywords:**

Vladimir Holan, *Triumf smrti*, *Vanutí*, poetics, verse, rhythm, rhyme, euphony, poetic figures, tropics, metaphor, metonymy, symbol, neosymbolism, poetic semantics

## Obsah:

Úvod..... 8
1. <i>Blouznivý vějíř</i> ..... 10
2. <i>Triumf smrti</i> ..... 12
2.1. Obsahové změny a změny titulů básní v přepracovaných vydáních <i>Triumfu smrti</i> 12
2.2. Podoba vázaného verše v <i>Triumfu smrti</i> a její vztah k sémantice sbírky 13
2.2.1. První vydání <i>Triumfu smrti</i> (1930) ..... 13
2.2.2. Souvislosti mezi změnami rytmickými a sémantickými ..... 14
2.2.3. Výsledná podoba <i>Triumfu smrti</i> (1965)..... 22
2.3. Eufonická výstavba <i>Triumfu smrti</i> a její role v utváření sémantiky ... 23
2.3.1. Eufonie v prvním vydání <i>Triumfu smrti</i> (1930) ..... 23
2.3.2. Vývoj eufonické výstavby <i>Triumfu smrti</i> a její výsledná podoba v poslední variantě sbírky..... 27
2.3.3. Vyrůstání sémantiky z instrumentace verše..... 29
2.4. Básnické figury charakteristické pro <i>Triumf smrti</i> ..... 29
2.4.1. Nejpodstatnější básnické figury v prvním vydání <i>Triumfu smrti</i> (1930) 29
2.4.2. Básnické figury ve výsledné podobě <i>Triumfu smrti</i> ..... 33
2.5. Vývoj tropiky a Holanova básnického jazyka ve variantách <i>Triumfu</i> <i>smrti</i> 34
2.5.1. Tropika a básnický jazyk v prvním vydání <i>Triumfu smrti</i> (1930). 34
2.5.2. Tropika a Holanův básnický jazyk ve výsledné variantě <i>Triumfu</i> <i>smrti</i> 39
2.6. Sémantická rovina <i>Triumfu smrti</i> ..... 43
2.6.1. Sémantika prvního vydání <i>Triumfu smrti</i> (1930) ..... 43
2.6.2. Vývoj sémantických rovin a jejich výsledná podoba v <i>Triumfu</i> <i>smrti</i> (1965) 51
2.7. Holanovy návaznosti na jiné básníky ..... 56

2.7.1. Inspirace pro podobu prvního vydání <i>Triumfu smrti</i> (1930) ..... 56
2.7.2. Holanovy inspirace pro výslednou variantu <i>Triumfu smrti</i> (1965) 61
3. <i>Vanutí</i> ..... 63
3.1. Podoba vázaného verše ve <i>Vanutí</i> a jeho vztah k sémantice sbírky ... 63
3.2. Eufonická výstavba <i>Vanutí</i> ..... 69
3.2.1. Výstavba rýmů ve <i>Vanutí</i> ..... 72
3.2.2. Vyrůstání sémantiky z instrumentace verše..... 73
3.3. Básnické figury charakteristické pro <i>Vanutí</i> ..... 73
3.4. Tropika a básnický jazyk Holanova <i>Vanutí</i> ..... 77
3.5. Kompozice a sémantická rovina <i>Vanutí</i> ..... 82
3.6. Proměna <i>Vanutí</i> od prvního vydání (1932) k výsledné podobě sbírky (1965) 89
3.7. Holanovy inspirace ..... 91
4. Závěr..... 93
5. Literatura: ..... 98

## Úvod

*Jen díky tomu, že básník pořádá slabiky, může tvořit světy.*

J.-P. Chausserie-Laprée

Ve své diplomové práci se zabývám analýzou poetiky prvních dvou sbírek Vladimíra Holana – *Triumfu smrti* (1930, přepracování 1936, 1948, 1965) a *Vanutí* (1932, přepracování 1948, 1965). Odchýlila jsem se tak z původního plánu, podle něhož jsem měla pojednávat i sbírku *Oblouk* (1934), jejíž poetika je určitou variantou poetiky *Vanutí*. Analýza *Oblouku* by narušila koncepci mé diplomové práce, v níž se pokouším postihnout posun Holanovy poetiky od zárodků jejích konstant v *Triumfu smrti* po „neosymbolismus“ *Vanutí*.

V první řadě se zaměřuji na určení rytmické struktury sbírek, jejích konstant a postupných proměn. Zvláštní pozornost věnuji přepracování sbírky *Triumf smrti* – při rozboru jejích tří variant sleduji, jak se vyvíjelo a zpřesňovalo Holanovo pojetí básnického rytmu a jeho vztahu k sémantice básnického textu a jejím proměnám.

Součástí mého zkoumání poetiky je určení funkce rytmických konstant v jednotlivých sbírkách, doprovázené pokusem prokázat, že vztah rytmu a eufonie či instrumentace verše a jejich vzájemné působení patří k osnovným složkám Holanovy lyriky v tomto období.


[…]


V první variantě *Triumfu smrti* se Holan inspiruje zejména u Karla Hynka Máchy, Otokara Březiny, Jakuba Demla a Guillaumea Apollinaira.

V přepracováních sbírky se postupně vytrácí Apollinairův vliv a inspirace poetismem ve prospěch hutnosti neosymbolismu. Máchův, Březinův a Demlův vliv přetrvává. Holanův básnický jazyk ovlivnili zejména Charles Baudelaire, Arthur Rimbaud, Rainer Maria Rilke.

Básně Holanova *Vanutí* připomínají svou stavbou a melodičností lidovou poezii. Prosazuje se povětšinou jambické metrum, někdy jako oktosylab, jindy jako alexandrin, často dochází k jejich kombinování. Je zde patrné napětí mezi „písňovým veršem“ a alexandrinem. Šestislabičné jambické verše, které na sebe velmi často navazují přesahy, navíc vnukají možnost počítat vždy se dvěma verši dohromady – potom by vznikl pravidelný alexandrin. Jambické metrum ve *Vanutí* často narušuje daktyl, nebo dokonce trochej.

Oproti *Triumfu smrti* se podstatně mění instrumentace verše – básně *Vanutí* jsou písňové, zpěvné, eufonie zcela převažuje nad kakofonií. Eufonická výstavba sbírky patří opět mezi výrazné sémantické činitele. Vertikální a horizontální eufonie se kombinuje se zvukovými figurami. Eufonickou konstantu tvoří koncové rýmy (velmi pravidelné, v naprosté většině podle střídavého schématu), objevují se však i rýmy vnitřní a čelní.

Stejně jako v *Triumfu smrti* hrají ve *Vanutí* velkou roli zvukové figury, zejména anafory, epanastrofy, epanadiploze, pro Holana typické epizeuxis, paronomázie. V kompozici mnoha básní je využita refrénovitost a paralelismus, jež opět upozorňují na básníkův vztah k lidové poezii. Ze syntaktických figur se prosazuje hlavně gradace a básnické přirovnání. Na zachování jambického metra se často podílí inverze a anastrofa. Paralelismus bývá kombinován s oxymory nebo paradoxy, čímž vzniká „paralelismus rozporu“, jež je významným stavebním prvkem některých básní. Četné jsou apoziopese, řečnické i vlastní otázky, exklamace a apostrofy, které souvisejí s hojným personifikováním konkrétní i abstraktní. Podstatnou součástí Holanova básnického jazyka tvoří poetismy a neologismy.

Tropiku *Vanutí* můžeme nazvat „neosymbolismem“, oproti *Triumfu smrti* značně narůstá frekvence obrazných pojmenování. Holan tropy a figury různě kombinuje, jejich kumulací dochází ke „zhušťování“ výrazu, ten pak získává velký sémantický náboj. Křížením metafor s metonymiemi vznikají symboly. Tropy jsou často vytvářeny promyšlenou kombinací abstraktního a konkrétního. Výsledné obrazy vznikají nejčastěji spojením několika tropů stejného nebo různého typu – metafor, metonymií, personifikací, figur významového rozporu. Nebo metafory přecházejí do metonymií a naopak. Roli hrají rovněž synestézie, transfigurace.

Básnická sémantika Holanovy poezie se rodí na základě specifičnosti a jedinečnosti jeho poetiky. Skladbami *Vanutí* prochází několik hlavních témat, největší část básní můžeme řadit k milostné poezii. Touha má podobně jako v *Triumfu smrti* dvě roviny – touhu erotickou, milostnou a žízeň po poznání, touhu metafyzickou. Velkým tématem se stává sama poezie. Oproti předchozí sbírce není *Vanutí* již tolik temné, přesto do jeho zpěvných básní pronikají místy disharmonické tóny existenciální úzkosti. Námětem některých skladeb se stává otázka, zda člověka před jeho propastmi může zachránit víra v Boha. Dalšími důležitými tématy jsou poutnictví a moře, exotická krajina, objevují se také motivy z antických mýtů.

Narozdíl od *Triumfu smrti* neprošlo *Vanutí* tak velkým přepracováním – v dalších vydáních sbírky není žádná báseň vynechána. Více než polovina změn byla provedena již ve vydání z roku 1948. Žádná skladba není proměněna výrazně, jde spíše o sémantické zpřesňování. Vypovídá o tom i skutečnost, že v naprosté většině přepracovaných veršů je pozměněn jejich význam, zatímco rytmus zůstává stejný.

Ve *Vanutí* přetrvává vliv Baudelaira, Rimbauda a Rilka. Důležitou inspirací je pro Holana také lidová poezie. Z českých básníků zůstává ovlivněn Máchou, Březinou a Demlem.

Závěrem považuji za důležité konstatovat, že Holanův verš nebyl ještě podrobněji zkoumán a nevyšla o něm žádná podrobná studie. Svoji diplomovou práci považuji za skicu k dané problematice. O některých ze základních rysů Holanova verše se ve svých versologických pojednáních zmiňuje Miroslav Červenka. Na něj bych chtěla navázat svým zkoumáním a napsat o Holanově poetice doktorskou práci.

Ve svém zkoumání se budu zaměřovat na tyto oblasti: analýzu Holanova verše z hlediska rytmického a vztahu k jeho sémantice (pokusím se popsat jak vázaný verš, tak genezi volného verše, jeho specifickou podobu a vztah k verši vázanému), vývoj eufonické výstavby Holanových sbírek, charakteristické básnické figury pro poezii tohoto básníka, vývoj a proměny tropiky Holanova verše spolu s rozborem jeho sémantiky. Bude mě zajímat analýza postupu vytváření „sémantického náboje“ či mnohvrstevného sémantického pojmenování, které vzniká „křížením slov“, jak to básník definuje v *Lemurii* v gnómě: „Budu křížit slova.“
