Posudek diplomové práce

Hana Enderlová: Poetika Holanových sbírek *Triumf smrti* a *Vanutí*

Za téma své diplomové práce si Hana Enderlová vybrala popis a rozbor poetiky prvních dvou Holanových básnických sbírek *Triumf smrti* a *Vanutí*, v nichž se nepochybně ustavují základní podoby a konstanty poetiky Holanovy poezie vůbec, jež nabude nakonec tvaru jedinečného a jedolitého celku, tvořeného ne pouhým souborem sbírek, ale představujícího neustále se vyvíjející jedno celistvé básnické *dílo*, nemajícího v české literatuře až na několik výjimek (Březina, Demla aj.) obdobu. Na „postupu“ tohoto „jediného díla“ se úvodní aspekty Holanovy práce s veršem a jeho sémantikou, obsažené v jeho prvních sbírkách neúprosně a zákonitě podílejí, navracejí se, stejně jako jsou v něm rozvíjeny, variovány nebo nabývají zcela nových a netušených podob i proměn.

Chci tím jen naznačit, do jaké – a je třeba, bohužel, konstatovat dosud neprobádané – oblasti Holanovy poezie se Enderlová vydala a jakému riziku se tím vystavila, protože jestliže by se jí totiž nepodařilo aspoň primárně postihnout, pojmenovat a vymezit ony základní kameny holanovské stavby, minula by se s poetikou celého „work in progress“. Metodicky při řešení svého úkolu vycházela z výsledků zkoumání poetiky básnického textu, k nimž dospěl strukturalismus, versologického bádání a odkazu Miroslava Červenky a v neposlední řadě z některých francouzských postupů při tzv. *analyse du texte*, které ve svých studiích zprostředkoval pro české prostředí Jiří Pistorius. Ve francouzské literární vědě je právě *poetice básnického textu* věnováno podstatné místo, zejména pokud jde o instrumentaci verše a básnické figury ve vztahu k rytmu a sémantice verše, což jsou u Holana, jednoho z největších českých „mozartovských“ virtuózů v poetice básně vůbec, vedle rytmu a tropiky velmi podstatné komponenty podílející se na vytváření básnické sémantiky jeho básní, ať už lyrických či epických.

Kompozičně rozvrhla Enderlová své zkoumání Holanovy poetiky do tří kapitol *Blouznivý vějíř*, *Triumf smrti* a *Vanutí*. Myslím, že správně zcela nezavrhla sbírku *Blouznivý vějíř*, ač to sám básník udělal, a naopak na dvou vybraných básních ukázala, že už v tomto „hříchu mládí“ najdeme jisté zárodečné elementy, předznamenávající poetiku, jíž se vyznačuje sbírka *Triumf smrti*.

Této sbírce je věnována podstatná část práce, protože Enderlová se zabývá nejen podrobným rozbořem její poetiky, ale současně jejími proměnami, neboť máme k dispozici vedle prvního vydání sbírky (1930) další tři její básníkem přepracované varianty: 1936, 1948 a 1965 (mimoděk se při tom odhaluje Holanův básnický vývoj a současně proměny jeho „básnického umění“), při čemž je pozornost soustředěna na jejich srovnávání, především prvního a závěrečného vydání s přihlédnutím k druhému vydání z roku 1936.

V řetězci menších oddílů či podkapitolek postupně Enderlová popisuje a analyzuje jednotlivé složky a prostředky Holanovy poetiky. Vychází od obsahových proměn, tj. eliminace básní ve sbírce až na básnický „triptych“, s čímž se zákonitě odhaluje a vystupuje do popředí rytmická konstanta sbírky, kterou je alexandrin. Už zde je naznačen následný základní přístup Enderlové k poetice Holanových básní. Nejde jí jen o deskripci Holanovy poetiky, ale všechny Holanovy básnické prostředky popisuje a analyzuje v souvislosti s jejich funkcí, kterou mají při stavbě a vytváření básnické sémantiky. To se týká nejen rytmu *Triumfu smrti*, ale stejně tak jeho eufonické výstavby (instrumentace verše, rýmu, básnických figur) a jeho tropiky. Enderlové se daří tyto prostředky nejen zdárně analyzovat a uchopit, ale také z postupného sledování jejich změn doložit, že jejich proměnami se básník dobývá stále hlouběji k vlastnímu, zcela osobitému básnickému jazyku, tedy k ryze *holanovské poetice*, a současně tak k zpřesňování „dění smyslu“ ve svých verších, básních a celé sbírce, navíc že všechny tyto proměny nejsou samoučelné, naopak z nich vyplývá, že jde o to dobrat se samotného dna skutečnosti, tedy o „umění potápěče“, dokonce o úpornou snahu toto dno prorazit – odsud může navíc vést cesta k nové interpretaci *Triumfu smrti*, postupně pak celého Holanova díla.

Naprosto stejně přesné analýze podrobuje Enderlová sbírku *Vanutí* ve třetí kapitole. Byl-li v *Triumfu* základní rytmickou konstantou alexandrin, na jehož přesně dané rytmické osnově či klaviatuře Holan postupně ve variantách sbírky „preluduje“ až k jeho „atonální harmonii“, jak z opačné strany nazývá Holanovu práci se slovem a jeho sémantikou Vladimír Justl, což dosvědčuje jen to, jak nedílně je v Holanověpoetice spjat rytmus se sémantikou, stejně jako ostatní elementy jeho *l'art poetique*, což Enderlová podrobně dokládá, ve *Vanutí* se děje něco obdobného, pokud jde o rytmickou konstantu, kterou je základně „vanutí“ oktosylabu v alexandrin a naopak, což předznamenává už zde neustálé následné napětí mezi lyrickým a epickým živlem v Holanově poezii: v první sbírce to bylo více méně vyřešeno v konečné fázi v prospěch verše epického. K obdobnému jevu dochází jak v eufonii sbírky, tak v její tropice, pro jejíž proměnu Enderlová používá vcelku právem termín „neosymbolismus“. Sám Holan pojmenoval tento svůj postup při vytváření sémantiky básně před vydáním *Kolur* v dopise Vlastimilu Vokolkovi: „Klást symboly za věci.“

Ve své diplomové práci se Enderlová zdařile vyrovnala se zadaným úkolem, podařilo se jí základně určit a pojmenovat osnovnou a výchozí podobu Holanovy poetiky v jeho prvních sbírkách, tedy „jak jsou udělány“. Naznačila tím možnost naprosto jiného výchozího úhlu k interpretaci Holanovy poezie, než k ní bylo doposud přistupováno, což se projevilo v posledních letech v pracích věnovaných Holanovi, z nichž za nejzdařilejší pokládám knihu Opelíkovu a mně osobně nejblíží Justlovu, který sice nevychází z poetiky Holanova verše či básní, ale v analýzy prostoru Holanovy básnické sémantiky, jak už jsem naznačil výše, se nepochybně dopracovává nejzdařilejších a nejkonkrétnějších výsledků. Cítím zároveň potřebu se aspoň zmínit o „triumfální“ prázdnotě nabubřelé monografie Vladimíra Křivánka! Nezbyvá než konstatovat, že pokud o jde komplexní, podrobnou a systematickou analýzu poetiky Holanova verše v jeho prvních sbírkách je role Enderlové nepochybně iniciační.

Při rozvíjení svého zkoumání podob a proměn Holanovy poetiky v doktorské práci by měla Enderlová věnovat více pozornosti grafickému rozvržení svého textu. Jeho uspořádání a členění v její diplomní práci je po

stránce kompoziční v pořádku, ale graficky mi připadá nepřehledné a orientačně zbytečně složité, doporučoval bych zjednodušení. Domnívám se, že je nutno hlouběji zpracovat torzovité pasáže věnované „Holanovým návaznostem na jiné básníky“ či „Holanovy inspirace“. Právě podrobná analýza Holanovy poetiky otevírá Enderlové cestu k přesnému vymezení básnickových zdrojů či předchůdců. Z české poezie je to bezpochyby Mácha, Březina, Deml, dále Baudelaire atd., Rilke, vyjmenujeme-li ty nejevidentnější, ale je třeba ukázat v čem a jak Holan na ně navazuje či čím se inspiruje a co rozvíjí. Odsud se dá vyjít k přesnějšímu vymezení pojmu „neosymbolismus“, protože nejde jen o „křížení slov“, ale dochází rovněž ke *křížení kontextovému*, při němž se v tropus nebo symbol mění jak přímé pojmenování, tak tropus (např. genitivní metafora v metonymii), čili původní sémantické pole pojmenování se v kontextu básně rozbíjí a slovo nabývá nových, dokonce třeba tří čtyř, doposud neznámých významů: totéž slovo má v jiném básnickém kontextu zcela jinou básnickou sémantiku a jeho původní význam ustupuje do pozadí, mizí, což už najdeme u symbolisty Březiny (*Sad modrý dalek jak voní!*), tohoto „kouzelníka metamorfóz“, ale dalšími těmito kouzelníky metamorfóz jsou nepochybně Mácha, Deml, Nezval, což dokumentuje například životní i básnický dialog Nezval – Deml – Holan, kde přes Demla spolu komunikují básníci naprosto odlišní, tj. „poetista a surrealista“ a „neosymbolista“, a Deml odpovídá v anketě *Lidových novin* v polovině třicátých let: „Z českých autorů čtu nejraději Vítězslava Nezvala a Vladimíra Holana.“

Navrhuji klasifikovat práci jako výbornou.

Phdr. Vladimír Binar